СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ
РЕШЕНИЕ-проект
«___»___________20___ года								№ ___
п. Нижнесортымский

	О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 30.08.2021 № 135 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта п. Нижнесортымский сельского  поселения Нижнесортымский»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
                     Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

           1. Внести в приложение 1 к решению Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 30.08.2021 № 135 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенного пункта п. Нижнесортымский сельского поселения Нижнесортымский»:
	1.1.  Раздел 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
	«10.1. Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного мероприятия, профилактического мероприятия, предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.».
	1.2. Подпункт 11.11 пункта 11 изложить в следующей редакции:
	«11.11. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска, в том числе изменение ранее присвоенной объекту контроля категории риска, осуществляется путем внесения соответствующих сведений в подсистему федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»  «Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее- ЕРВК) в соответствии с критериями риска согласно приложению 4 к настоящему решению. Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в ЕРВК.».
	1.3. Абзац четвертый пункта 20.3 изложить в следующей редакции:
	«Обязательный профилактический визит проводится инспектором в соответствии со статьями 25, 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.».
1.4. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
   «21. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется инспектором по обращениям контролируемых лиц и их представителей, направленных в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг, по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
	Консультирование осуществляется без взимания платы.
Консультирование может осуществляться инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения «Инспектор», на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
	Время консультирования не должно превышать 15 минут.
	Личный прием граждан проводится руководителем или заместителями руководителя администрации поселении контрольного органа.
	Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет».».
1.5. Пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».».
1.6. Пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных  мероприятий без взаимодействия, могут проводиться на плановой и внеплановой основе только путем совершения инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, следующих контрольных  действий:
	1) осмотр осуществляется в порядке, установленном статьей 76 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;
	2)  опрос осуществляется в порядке, установленном статьей 78 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;
	3) получение письменных объяснений осуществляется в порядке, установленном статьей 79 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ;
	4) истребование документов осуществляется в порядке, установленном статьей 80 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.».
1.7. В абзаце втором пункта 41.1  слово «индикаторами» заменить словами «перечнем индикаторов».
1.8. Пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия, если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, если иной порядок оформления акта не установлен Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ или Правительством Российской Федерации.».
1.9. Абзац второй пункта 56 после слова «мероприятий» дополнить словами «или обязательных  профилактических  визитов  с  использованием  средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также».
1.10. Пункт 57.2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«57.2. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе в соответствии со статьей 90.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ подать ходатайство о заключении с контрольным органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).
Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения и критерии его расторжения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения определяется Правительством Российской Федерации.
Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры в порядке, установленном приказом Генерального прокурора Российской Федерации.
          По истечении срока исполнения соглашения контрольный орган принимает решение о признании соглашения исполненным или неисполненным.
Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в одностороннем порядке. Контролируемое лицо, с которым расторгнуто соглашение, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным органом нового соглашения не ранее чем через пять лет с момента расторжения соглашения.».
2. Администрации сельского поселения Нижнесортымский обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения
Нижнесортымский                                                                                 П.В. Рымарев

заместитель главы поселения
Волошина Е.А.
8 (34638) 71-434

Согласование
 проекта

	№ п/п
	Наименование службы
	Должность
	Ф.И.О.
подпись
	Дата визирования

	Дата вх.
	Дата исх.

	1.
	Заместитель главы
поселения

	Волошина Е.А.

	2.
	служба документационно-го обеспечения
	Начальник
службы
	Слугина Н.М.

	3.
	Служба социального развития
	Начальник
службы
	Чебуренко Е.В.